
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                    
 

   D.D. n. 76/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;  

RICHIAMATO lo Statuto del GSSI, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

RICHIAMATA la delibera del 30 settembre del 2022 con la quale veniva conferita “delega, coi 

relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione 

alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti 

relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 215.000,00 

euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, le Pubbliche 

Amministrazioni hanno l’obbligo di acquistare beni e servizi in Consip, 

avvalendosi delle Convenzioni, qualora attive, e del Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni (MePa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’articolo 328 del DPR 207/2010;  

VISTO  che ai sensi dell’art. 4 del D:L: 29 ottobre 2019 n. 126, conv. con mod. con la 

legge 20 dicembre 2019, n. 159 l’obbligo del ricorso alle convenzioni CONSIP 

e al mercato elettronico non si applica alle Università statali e agli enti cdi ricerca 

per l’acquisto di beni e servizi che attengono alla ricerca;  

VISTO  che l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, consente di procedere, per importi 

sotto i 139.000,00 euro, mediante affidamento diretto di servizi; 

CONSIDERATO     che il GSSI è un Istituto Superiore a Ordinamento Speciale che concorre allo 

sviluppo e all’internazionalizzazione della ricerca e della formazione del Paese, 

promuovendo la valorizzazione e il trasferimento dei risultati della ricerca;  

 

Affidamento diretto di un servizio di ricerca consistente 
nell’analisi e comparazione dei servizi di supporto nelle 
università  
CIG: Z483A45158 
 
 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 

 

CONSIDERATO   che il GSSI ha partecipato a numerosi progetti PNRR e ottenuto diversi 

finanziamenti; 

CONSIDERATO      che tutti i progetti, ciascuno con diverse peculiarità e declinazioni, hanno 

necessità di rendicontazione e project management; 

VALUTATA      l’opportunità, in termini di efficacia efficienza e economicità, di fare rete con 

altri Atenei nel comparare, in un’ottica di continuo miglioramento, le azioni di 

carattere gestionale amministrativo implementate per far fronte alla 

prosecuzione e avvio dei progetti nell’ambito del PNRR nelle diverse 

declinazioni: borse di dottorato, centri nazionali di innovazione, partenariati 

estesi e altri finanziamenti; 

CONSIDERATO       inoltre, che la crisi pandemica ha riconfigurato l’accessibilità globale,  attraverso 

il digitale, alle informazioni e ai servizi, ponendo nuove sfide anche agli Atenei 

universitari, e dunque al GSSI; 

VALUTATA dunque, anche l’opportunità, in termini di efficacia efficienza e economicità, di 

effettuare, un’analisi qualitativa delle strutture a supporto individuate dagli 

Atenei per rispondere alle esigenze di attrattività e internazionalizzazione, e una 

comparazione dei dati e delle azioni funzionale alla contestualizzazione delle 

varie realtà universitarie, e in particolare del GSSI, rispetto alle tendenze globali;  

CONSIDERATO    che MIP POLITECNICO DI MILANO – GRADUATE SCHOOL OF 

BUSINESS Società consortile per Azioni, con sede in Via Lambruschini 4C 

Building 26/An – 20156 Milano, con P.IVA n. 08591680155, ha predisposto il 

progetto Good Practice per l’anno 2022 – 2023 avente l’obiettivo di comparare 

le prestazioni dei servizi di supporto alle università e identificare buone pratiche 

da diffondere in relazione a due temi specifici: a) PNRR e impatto sui servizi 

amministrativo-gestionali b) Attrattività e internazionalizzazione; 

CONSIDERATO  che il progetto Good Practice per l’anno 2022 – 2023 è messo a disposizione dal 

MIP POLITECNICO DI MILANO – GRADUATE SCHOOL OF  

                                                       

 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

                                    

BUSINESS per gli Atenei e le Scuole superiori a ordinamento speciale al prezzo 

di euro 7.000,00, oltre IVA di legge, da versare in due rate di uguale importo, 

una alla stipula del contratto e una alla data di consegna del rapporto finale di 

ricerca; 

VISTO  che l’art. 32 comma 2 del D. lgs 50/2016 consente per le procedure di cui all’art. 

36   comma 2, lett. a), di procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, gli elementi 

essenziali del contratto;  

VALUTATA  congrua l’offerta economica; 

VERIFICATI   i requisiti dell’operatore economico specificati nelle Linee Guida ANAC n. 

4/2018; 

ACQUISITA  un’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire l’effettuazione del servizio, e altresì il principio di tempestività 

perché diminuisce la durata della selezione; 

CONSIDERATO  che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO  che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

CONSIDERATA  l’intenzione di nominare RUP della presente procedura la Dott.ssa Petrucci 

Stella; 

ACCERTATA   la disponibilità di bilancio e.f. 2023 sulla voce CA. 04.03.08.01.11  “Altre spese 
per servizi” 

 
DECRETA 

 
Art. 1: Quanto e nei termini in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

 

Art. 2: Per la presente procedura è nominata RUP la Dott.ssa Petrucci Stella. 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 

Art. 3. Il servizio di ricerca “Il benchmarking dei servizi di supporto nelle università: il progetto “Good 
Practice 2022/2023”è affidato al MIP POLITECNICO DI MILANO – GRADUATE SCHOOL OF 
BUSINESS Società consortile per Azioni, con sede in Via Lambruschini 4C Building 26/An – 20156 
Milano, con P.IVA n. 08591680155, per un importo di euro 7.000,00, oltre IVA di legge al 22%, per un 
totale di euro 8.540,00. 
 
Art. 4: La spesa è autorizzata per un importo di euro 8.540,00 (comprensivo di IVA al 22%) sulla voce 
CoAn - CA. 04.03.08.01.11  “Altre spese per servizi”del bilancio e.f. 2023; CIG Z483A45158. 
. 

 
L’Aquila 10 marzo  2023 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Mario Picasso) 

 


		2023-03-10T13:21:02+0100
	PICASSO MARIO




